HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC CHĂM LO CHO
THANH NIÊN CÔNG NHÂN DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN

Thực hiện chủ chương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động đón Tết
Nguyên đán Bính Thân 2016 “Vui tươi, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm đến mọi người, mọi nhà”; nối
tiếp truyền thống “Tương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã tổ
chức các hoạt động nhằm chăm lo, hỗ trợ cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên công nhân có hoàn
cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết trên địa bàn tỉnh.

Hình: Đ/c Hồ Hồng Nguyên – Phó Bí thư Tỉnh Đoàn trao tặng quà cho con em thanh niên công nhân

có hoàn cảnh khó khăn huyện Trảng Bom

Một trong những hoạt động sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên công nhân và nhân
dân tham gia là: Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Xuân Bính Thân
2016, với các Chương trình giao lưu văn nghệ “Xuân yêu thương, Xuân tình nguyện”, giao lưu
bóng đá, bóng chuyền; Tổ chức hái hoa dân chủ, các trò chơi dân gian, Hội thi nấu ăn, làm bánh
chưng, bánh tét, làm mứt để tặng cho đoàn viên, thanh niên công nhân và người dân nghèo.

CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VỚI MÙA XUÂN
Trong một bài báo viết cho Tạp chí “Vì một nền hòa bình lâu dài, vì một nền dân chủ nhân

dân” vào đầu năm 1952 (Xuân Nhâm Thìn), Bác Hồ kể với bạn bè quốc tế mùa Xuân ở Việt Nam:
“May mắn hơn nhiều dân tộc khác, người Việt Nam chúng tôi cũng như các bạn Trung Quốc và
Triều Tiên, mỗi năm chúng tôi có hai ngày Tết. Một lần Tết theo dương lịch. Còn một Tết thứ hai
tính theo âm lịch. Đó là ngày Tết theo tục lệ cổ truyền của nhân dân.

Trong những ngày Tết này, mọi người đều mặc những quần áo đẹp nhất mà họ có. Gia đình
nào cũng nấu nướng, sửa soạn những thức ăn ngon nhất. Người ta làm lễ trước bàn thờ tổ tiên. Bạn
hữu đi chúc mừng thăm hỏi lẫn nhau. Người lớn tặng quà cho trẻ con. Nhân dân gửi tặng phẩm ủng
hộ bộ đội...

Hình: Bác Hồ chúc Tết nhân dân (mùa xuân Canh Tý 1960)

Với bè bạn quốc tế, Bác Hồ kể về những ngày Tết đầm ấm, vui tươi của dân tộc ta. Với nhân
dân mình, Bác có những lời khuyên nhủ để mùa Xuân và ngày Tết càng thêm có nhiều ý nghĩa.

� 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2016)
� 39 năm Ngày thống nhất các tổ chức mặt trận thành Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
(04/02/1977 - 04/02/2016)
� 598 năm Ngày khởi nghĩa Lam Sơn (07/02/1418 - 07/02/2016)
� 75 năm Ngày lãnh tụ Hồ Chí Minh trở về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam

(08/02/1941 - 08/02/2016)
� 73 năm Ngày mất Kim Đồng (15/02/1943 - 15/02/2016)
� Ngày 15/01 âm lịch (22/02/2016): Ngày Tết nguyên tiêu
� 61 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2016)